Por petición del Departamento de Justicia de los Estados Unidos para autorizar la compra de Rinker, en diciembre de 2007, se vendieron
a la compañía irlandesa CRH plc, plantas de concreto y agregados en Arizona y Florida por aproximadamente US$250, de los cuales,
aproximadamente US$30 correspondieron a la venta de activos de las operaciones precedentes de CEMEX y que generaron en 2007 una
utilidad de aproximadamente $142, reconocida dentro de Otros gastos, neto.

B)	 Información	financiera	condensada	pro	forma	de	resultados	(no	auditada)
CEMEX presenta estados de resultados condensados pro forma por los años terminados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, dando efecto
a la adquisición de Rinker como si hubiera ocurrido el 1 de enero de 2006. La información financiera pro forma, que se presenta para
conveniencia del lector, no es reflejo de los resultados que se hubieran obtenido, y no debe tomarse como representativa de los resultados
futuros. Los ajustes pro forma consideran los valores razonables de los activos netos adquiridos, bajo ciertas premisas que CEMEX consideró
razonables

	 Año	terminado	al	31	de	diciembre	de	2007	 	 	 	 CEMEX
	 	 CEMEX	1	 Rinker	2	 Ajustes	3	 pro	forma

Ventas   $ 236,669 28,249 – 264,918
Costos y gastos de operación  (204,221) (24,522) – (228,743)

 Utilidad de operación  32,448  3,727 – 36,175
Otros gastos, neto  (3,281) 111 – (3,170)
Resultado integral de financiamiento  1,087 (194) (3,463) (2,570)
Participación en asociadas  1,487  122 – 1,609

 Utilidad antes de impuestos a la utilidad  31,741  3,766  (3,463) 32,044
Impuestos a la utilidad  (4,796) (1,278) 970  (5,104)

 Utilidad neta consolidada  26,945  2,488  (2,493) 26,940
Utilidad neta minoritaria  837  15 – 852

 Utilidad neta mayoritaria $ 26,108  2,473 (2,493) 26,088

 UPA básica de utilidad neta mayoritaria $ 1.17 – – 1.17
 UPA diluida de utilidad neta mayoritaria $ 1.17 – – 1.17

55

Información	financiera	condensada	pro	forma	de	resultados	-	continúa

	 Año	terminado	al	31	de	diciembre	de	2006	 	 	 	 CEMEX
	 	 CEMEX	 Rinker	2	 Ajustes	3	 pro	forma

Ventas   $ 213,767 64,735  – 278,502
Costos y gastos de operación  (179,262) (53,537) – (232,799)

 Utilidad de operación  34,505  11,198  – 45,703
Otros gastos, neto  (580) (313) – (893)
Resultado integral de financiamiento  (505) 431 (5,698) (5,772)
Participación en asociadas  1,425  307  – 1,732

 Utilidad antes de impuestos a la utilidad  34,845  11,623  (5,698) 40,770
Impuestos a la utilidad  (5,698) (3,661) 1,653  (7,706)

 Utilidad neta consolidada  29,147  7,962 (4,045) 33,064
Utilidad neta minoritaria  1,292  49 – 1,341

 Utilidad neta mayoritaria $ 27,855  7,913 (4,045) 31,723

 UPA básica de utilidad neta mayoritaria $ 1.29 – – 1.47
 UPA diluida de utilidad neta mayoritaria $ 1.29 – – 1.47

1 Incluye las operaciones de Rinker por los seis meses del 1 de julio al 31 de diciembre de 2007.

2 En 2007, refiere al periodo pro forma de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de 2007, preparado bajo NIIF por la administración de Rinker, el cual
se convirtió a pesos al tipo de cambio promedio de $10.95, y se actualizó a pesos constantes al 31 de diciembre de 2007. En 2006, refiere al periodo de
doce meses terminado al 31 de marzo de 2007, preparado bajo NIIF por Rinker, el cual se convirtió a pesos a un tipo de cambio promedio de $10.91,